
JORNAL O ALTO URUGUAI | 28 DE DEZEMBRO DE 2023 28

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2023.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Presencial – Registro de Preços para a contratação 
de empresa para a prestação de serviços de desmontagem e 
montagem (troca de pneus novos e usados) e de conserto de 
pneus, incluindo desmontagem e montagem para frota de ve-
ículos leves e pesados, bem como máquinas e equipamentos 
para suprir a demanda das diversas secretarias do Município 
de Vista Alegre -RS, a ser realizado às 09:00 horas do dia 12 
de Janeiro de 2024. O edital encontra-se disponível no Depar-
tamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvis-
taalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacao-
vistalegre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 26 de Dezembro de 
2023. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 26/2023.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Presencial – Registro de Preços para a contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação, manutenção 
preventiva e corretiva da iluminação pública e das dependên-
cias do Município de Vista Alegre - RS, a ser realizado às 09:00 
horas do dia 16 de Janeiro de 2024. O edital encontra-se dis-
ponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no ende-
reço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, 
e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 26 
de Dezembro de 2023. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 10/2023. Tipo: Menor preço por Item. OB-
JETO:  Contratação de Empresa para fornecimento de equipa-
mentos para uso pelas equipes de Saúde da Unidade Básica de 
Saúde e equipamentos de informática para uso da Secretaria 
de Educação, Cultura e Desportos do Município de Rodeio Bo-
nito/RS. Apresentação das propostas até dia 12/01/2024 as 
08h: 29m, através do site www.portaldecompraspubicas.com.
br início da etapa de lances dia 12/01/2024 as 10h:30m. In-
formações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro 
Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, site www.ro-
deiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 26 de dezembro de 2023
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 41/2023. Tipo: Menor preço por Item. 
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de mate-
rial de construção diversos, para serem utilizados nas diversas 
obras das secretarias municipais em trabalhos a serem realiza-
dos no município de Rodeio Bonito – RS. Abertura 10/01/2024 
as 08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comér-
cio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55) 37981155, 
site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 26 de dezembro de 2023.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 034/2023

O Prefeito do Município  de Boa Vista das Missões/RS, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Fede-
rais nº 8.666/93 e 10.520/2002, e DECRETO Nº 10.024/2019 
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que 
se encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 034/2023, Tipo Menor Preço, para aquisição Ces-
tas Básicas. Apresentação das propostas até  às 16:00 horas 
do dia 14/01/2024. A sessão pública será realizada no site no 
dia 15/01/2024, com início às 09:30h,horário de Brasília /DF. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das 
Missões, em dia e horário de expediente e no site do município 
WWW.boavistadasmissoes.rs.gov.br. Boa Vista das Missões – 
RS, 26 de dezembro de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA DE ELEIÇÕES DA AFUCS.

O Presidente da Associação de Futsal e Cultura de Seberi – 
AFUCS, com fulcro no artigo 39 e nos demais aplicáveis do 
Estatuto da Entidade.
RESOLVE: 
No uso de suas atribuições estatutárias, convocar os sócios, 
para a Assembleia Geral Ordinária de eleição da nova diretoria 
para o biênio 2024 e 2025, a realizar-se na Sala de Reuniões 
do Ginásio Municipal Luiz Júlio Gemelli, no dia 02 de janeiro 
de 2024 (terça-feira) às 19h00min em primeira convocação 
com maioria dos sócios em dia e, em segunda convocação às 
19h15min com qualquer número, conforme pauta abaixo.

PAUTA – ORDEM DO DIA: 
1. Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal; 
2. Assuntos Diversos. 

A partir desta data estão abertas as inscrições de chapas que 
deverão ser protocoladas junto a diretoria da AFUCS até às 18h 
do dia 30 de dezembro de 2023, conforme disposto no Estatuto 
da Entidade.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

SEBERI/RS, 22 de dezembro de 2023. 
DIONE RAFAEL JUNGES - Presidente – AFUCS

Publicações Legais

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2023.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Eletrônico para a aquisição de materiais de copa, cozi-
nha, higiene e limpeza, para serem utilizados nas diversas ati-
vidades desenvolvidas pelos profissionais da Unidade Básica 
de Saúde do Município de Vista Alegre - RS, a ser realizado às 
09:00 horas do dia 17 de janeiro de 2024. O edital encontra-se 
disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no 
endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 
1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 
27 de dezembro de 2023. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 240/2023: Data: 27/12/2023; Contratado: J ROSA SOLU-
ÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob n° 32.758.101/0001-
12; Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para 
uso nas Secretarias Municipais; Valor: R$ 41.205,00; Vigên-
cia: 27/12/2023 à 27/06/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
029/2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 971C-96A9-BC33-750F.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

71
C

-9
6A

9-
BC

33
-7

50
F.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 28 DE DEZEMBRO DE 2023 29

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2023.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA, a sessão 
pública do Pregão Presencial para a contratação de empresa 
para a Aquisição de material de expediente para ser utiliza-
do nos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município, a ser realizada às 09:00 horas do dia 15 de Janeiro 
de 2024. O edital encontra-se disponível no Departamento de 
Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistale-
gre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 27 de Dezembro de 2023. 
Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2023

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa in-
teressar, que estará realizando licitação por meio eletrônico, 
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br, cujo objeto consiste na aquisição de produtos 
de higiene e limpeza para as escolas da rede municipal de ensi-
no do Município de Palmitinho/RS. Propostas serão recebidas 
no período de 28/12/2023 a 10/01/2024, até às 13h59min. O 
início da licitação será no dia 10/01/2024, às 14hs00. Maiores 
informações podem ser adquiridas junto ao Setor de Licitações 
de segunda a sexta-feira, no horário das 6h00min às 12h00min 
pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 28 de dezembro de 2023

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2023

O Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa in-
teressar, que estará realizando licitação para contratação de 
empresa de agenciamento de estagiários, para alunos que es-
tejam frequentando o ensino regular em instituições de educa-
ção superior, de educação profissional, de ensino médio, da 
educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na 
modalidade profissional de educação de jovens e adultos, a se 
realizar às 09:00 horas do dia 10 de janeiro de 2024. Maiores 
informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 
/Ramal 231 ou no Setor de Licitações, sendo que edital está 
disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 28 de dezembro de 2023

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 143/2023: Luiz Blanco Al-
ves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 
da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando 
a licitação para a contratação da empresa ANDREI ESTIVAL 
ME, CNPJ 35.486.925/0001-79, para aquisição e instalação 
de equipamentos de monitoramento na Secretaria Municipal de 
Assistência Social e na Prefeitura Municipal de Taquaruçu do 
Sul. Valor total R$ 5.351,40. Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a 
sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taqua-
ruçu do Sul, 27 de dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 239/2023: Data: 27/12/2023; Contratada: ANDREI ESTIVAL 
ME, CNPJ nº 35.486.925/0001-79; Objeto: Aquisição de equi-
pamentos de monitoramento e mão de obra de instalação nos 
prédios da Secretaria de Assistência Social e Habitação e do 
Centro Administrativo do Município; Valor: R$ 5.351,40; Vigên-
cia: 27.12.2023 a 27.03.2024; Modalidade: Dispensa de Lici-
tação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 20/2023

AMARILDO CAMINSKI, Prefeito Municipal em Exercício de PLA-
NALTO, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como 
Decreto Municipal nº 069/2023, que declara situação de anor-
malidade nas áreas do município, afetadas pelo evento adver-
so Tempestade Local Convectiva/Chuvas intensas - COBRADE 
1.3.2.1.4, torna público para conhecimento dos interessados 
a Dispensa de Licitação para contratação da empresa JC BAS-
SO COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA ME, inscrita no CNPJ 
nº 03.276.529/0001-20, para o fornecimento de 400 telhas de 
fibrocimento de 2.44 x 6mm, no valor de R$ 60,00 (sessenta 
reais) a unidade e 700 de 2,44 x 0,50 4mm, no valor de R$ 
35,00 (trinta e cinco reais) a unidade, conforme menor propos-
ta apresentada pela empresa, com base no Art. 24, IV, da Lei 
8.666/93, Processo 92/2023, Dispensa 20/2023. Planalto/RS, 
27 de dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 287/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos inte-
ressados, que no dia 12 de Janeiro de 2024, às 09:00 horas, 
serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 88/2023, 
o qual visa Contratação de empresa para realização de concur-
so público, compreendendo: Elaboração de editais e demais 
expedientes pertinentes; Recebimento das inscrições através 
da internet, disponibilizando site para processamento das ins-
crições e geração de boleto para pagamento da taxa; progra-
mas de provas, elaboração, impressão e aplicação as provas 
(objetivas, práticas e de títulos); correção das provas e apre-
sentação de listagens provisórias e definitivas, com os resulta-
dos do concurso; apreciação de possíveis recursos e parecer; 
listagem de classificação final; entregar os materiais e arqui-
vos de acordo com o leiaute do sistema SIAPES do TCE RS; 
para provimento dos seguintes cargos: Agente Administrativo, 
Assistente Social, Arquiteto, Bibliotecário, Cirurgião Dentista, 
Contador, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal, 
Fiscal Ambiental, Fiscal de Obras, Fiscal de Tributos, Fisiote-
rapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Generalista, Médico Gineco-
logista e Obstetra, Médico Oftalmologista, Médico Pediatra, 
Médico Psiquiatra, Médico Veterinário, Nutricionista, Pedago-
go, Procurador, Professor de Ciências, Professor de Educação 
Física, Professor de Geografia, Professor de História, Professor 
de Inglês, Professor de Matemática, Professor de Português, 
Psicólogo, Técnico em Controle Interno, Técnico em Enferma-
gem, Técnico em Informática, Agente Administrativo Auxiliar, 
Auxiliar de Saúde Bucal, Educador Social, Professor de Anos 
Iniciais, Professor de  Educação Infantil, Intérprete de Libras, 
Fiscal Sanitarista, Tesoureiro, Operário Especializado, Pedreiro, 
Eletricista, Servente, Gari, Motorista, Operador de Máquinas.. 
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos 
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 27 de Dezembro de 2023.

Elisabete Vera de Moura
Secretária da Fazenda

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 971C-96A9-BC33-750F.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

71
C

-9
6A

9-
BC

33
-7

50
F.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 28 DE DEZEMBRO DE 2023 30

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2023

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis 
Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para 
o conhecimento dos interessados que se encontra aberta lici-
tação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2023, 
Tipo Menor Preço POR ÍTEM, para contratação de empresa 
para aquisição de combustíveis. Apresentação das propostas 
deverá ser às 08:00 horas do dia 16/01/2024. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, 
em dia e horário de expediente. Boa Vista das Missões – RS, 
27 de Dezembro de 2023.

Rudilberto Soares Landesfeldt
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 50/2023 - Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETIVANDO FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLA-
RES. Apresentação das propostas até o dia 11/01/2024, às 
07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da Etapa de Lances:  11/01/2024, às 08h. Edital pe-
los sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.al-
pestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166. Alpes-
tre - RS, 27/12/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 15/2023 - Objeto: EXECUÇÃO 
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO/EXECUÇÃO COMPLETA DE UMA 
EDIFICAÇÃO DESTINADA A SANITÁRIOS E LAVANDERIA. LO-
CALIZADA NO DISTRITO DE FARINHAS, ALPESTRE/RS. CON-
FORME MEMORIAIS.. Julgamento: Menor Preço Global. Data 
limite para entrega da documentação e proposta:  17/01/2024, 
às 09:00. Data de habilitação: 17/01/2024. Edital pelo site www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre 
- RS, 27/12/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 52/2023 - Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO, GÊNEROS ALIMENENTÍCIOS,  MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA PARA ESTOQUE DO ALMOXARIFADO E 
POSTERIOR USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ALPES-
TRE, ALMOXARIFADO DA SMECDT E MATERIAIS DE HIGIENE 
E LIMPEZA DISPONIBILIZADOS AO PRESÍDIO DE IRAÍ., Apre-
sentação das propostas até o dia 15/01/2024, às 07:30h atra-
vés do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  15/01/2024, às 08h. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 27/12/2023. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 233/2023: 26.12.2023; Contratada: 44.133.337 ANA CARO-
LINA PHILIPPSEN CRUZ, CNPJ nº 44.133.337/0001-42; Obje-
to: Fornecimento de equipamentos para utilização na Secretaria 
de Saúde do Município; Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 
26.12.2023 a 26.12.2024. Valor: R$ 1.528,00; LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 234/2023: 26.12.2023; Contratada: EFICAZ MED CO-
MERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
17.605.216/0001-83; Objeto: Fornecimento de equipamentos 
para utilização na Secretaria de Saúde do Município; Modalida-
de: Pregão Eletrônico; Prazo: 26.12.2023 a 26.12.2024. Valor: 
R$ 1.252,73; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 235/2023: 26.12.2023; Contratada: IRM COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 48.670.007/0001-47; Obje-
to: Fornecimento de equipamentos para utilização na Secretaria 
de Saúde do Município; Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 
26.12.2023 a 26.12.2024. Valor: R$ 2.022,00; LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 236/2023: 26.12.2023; Contratada: LUMIAR HEALTH 
BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
05.652.247/0001-06; Objeto: Fornecimento de equipamentos 
para utilização na Secretaria de Saúde do Município; Modalida-
de: Pregão Eletrônico; Prazo: 26.12.2023 a 26.12.2024. Valor: 
R$ 17.500,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 237/2023: 26.12.2023; Contratada: RGLMED COMERCIO 
ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
nº 50.867.070/0001-10; Objeto: Fornecimento de equipamen-
tos para utilização na Secretaria de Saúde do Município; Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 26.12.2023 a 26.12.2024. 
Valor: R$ 2.145,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

Nº 238/2023: 26.12.2023; Contratada: ROSSI PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 00.072.182/0001-06; Objeto: 
Fornecimento de equipamentos para utilização na Secretaria 
de Saúde do Município; Modalidade: Pregão Eletrônico; Prazo: 
26.12.2023 a 26.12.2024. Valor: R$ 1.166,40; LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

SÚMULA DO TERMO DE DISTRATO DO TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 006/2023 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 105/2023

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL e a Pessoa Jurídica CÍR-
CULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSI-
NO INFANTIL RISCOS E RABISCOS resolvem fazer o distrato do 
Termo de Execução Cultural nº 006/2023, Chamada Pública nº 
004/2023, fundamentado no art. 4º do Decreto nº 11.453/2023, 
e tem por objeto a rescisão consensual entre as partes.
Ametista do Sul – RS, 22 de dezembro de 2023.
MARIA COLUSSI LOPES DOS SANTOS
Prefeita Municipal em Exercício

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 080/2023
A Prefeita Municipal em Exercício ratificou a Dispensa de Li-
citação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei 
nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO SOB MEDIDA 
PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DE AMETISTA DO SUL/
RS, com empresa CLACIR CARBONI ME, inscrita no CNPJ nº 
97.122.634/0001-59, situada na Avenida Bento Gonçalves, nº 
1677, Bairro Centro, Cep nº 98.465-000, na cidade de Ame-
tista do Sul, RS, no valor total global de R$ 22.390,00 (vinte e 
dois mil trezentos e noventa reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 27 de dezembro de 2023
MARIA COLUSSI LOPES DOS SANTOS
Prefeita Municipal em Exercício

SÚMULA DO CONTRATO Nº 282/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: CLACIR CARBONI ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO SOB MEDIDA PARA A SE-
CRETARIA DE SAÚDE DE AMETISTA DO SUL/RS
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
080/2023.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 22.390,00
Ametista do Sul/RS, 27 de dezembro de 2023
MARIA COLUSSI LOPES DOS SANTOS
Prefeita Municipal em Exercício

Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 971C-96A9-BC33-750F.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

71
C

-9
6A

9-
BC

33
-7

50
F.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 28 DE DEZEMBRO DE 2023 31

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 14/2023 - Objeto: EXECU-
ÇÃO DE OBRA COMPLETA DE EDIFICAÇÃO PARA ALOJA-
MENTO LOCALIZADA NO DISTRITO DE FARINHAS, ALPES-
TRE/RS. CONFORME MEMORIAIS.. Julgamento: Menor Preço 
Global. Data limite para entrega da documentação e proposta:  
16/01/2024, às 09:00. Data de habilitação: 16/01/2024. Edi-
tal pelo site www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 
3796-1166. Alpestre - RS, 27/12/2023. Valdir José Zasso - 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 51/2023 - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO HORAS MÁQUI-
NA DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E CAMINHÕES PARA SERVI-
ÇOS GERAIS. Apresentação das propostas até o dia 12/01/2024, 
às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da Etapa de Lances:  12/01/2024, às 08h. Edital pe-
los sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpes-
tre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
27/12/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2023.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de 
Pregão Eletrônico para a aquisição de gêneros alimentícios 
para merenda escolar para os alunos das escolas da rede mu-
nicipal de ensino de educação infantil e ensino fundamental do 
Município, a ser realizado às 09:00 horas do dia 19 de janeiro 
de 2024. O edital encontra-se disponível no Departamento de 
Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistale-
gre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 27 de dezembro de 2023. 
Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para 
conhecimento dos interessados, que as 09h00min do dia 
12 de janeiro de 2024, no setor de licitações desta Prefei-
tura, localizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se 
reunirão o pregoeiro e a equipe de apoio, com a finalidade 
de receber e promover a abertura de envelopes contendo a 
documentação de habilitação e propostas do Pregão Pre-
sencial nº 014/2023, visando a contratação de empresa 
especializada para a implantação, conversão, fornecimen-
to com reservas e manutenção de sistemas de informática 
para gestão pública, com vistas ao planejamento, geren-
ciamento e administração de setores/departamentos da 
Prefeitura Municipal e da Câmara de Vereadores. O Edital 
encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitu-
ra e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.
br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do 
Sul - RS, 22 de dezembro de 2023. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 010/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para 
conhecimento dos interessados, que as 09h00min do dia 16 
de janeiro de 2024, no setor de licitações desta Prefeitura, 
localizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, a Comissão 
de Licitação, com a finalidade de receber e julgar documentos 
de habilitação e propostas, da Tomada de Preço nº 010/2023, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de 
empresa em regime de empreitada global para realização de 
obra de pavimentação asfáltica de diversas ruas da cidade de 
Taquaruçu do Sul – RS, conforme descrição no objeto desta 
licitação. O Edital encontra-se disponível no Setor de Licita-
ções da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquaruçu-
dosul.com.br Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taqua-
ruçu do Sul – RS. 26 de dezembro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. 

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 011/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para 
conhecimento dos interessados, que as 09h00min do dia 18 
de janeiro de 2024, no setor de licitações desta Prefeitura, 
localizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, a Comissão 
de Licitação, com a finalidade de receber e julgar documentos 
de habilitação e propostas, da Tomada de Preço nº 011/2023, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de 
empresa em regime de empreitada global para realização de 
obra de pavimentação asfáltica de diversas ruas da cidade de 
Taquaruçu do Sul – RS, conforme descrição no objeto desta 
licitação. O Edital encontra-se disponível no Setor de Licita-
ções da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquaruçu-
dosul.com.br Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taqua-
ruçu do Sul – RS. 26 de dezembro de 2023. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. 

AVISO DE LEILÃO Nº 003/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para 
conhecimento dos interessados, que as 10h00min do dia 17 
de janeiro de 2024, realizar-se-á leilão para venda de ativos 
de propriedade do Município, a ser realizado de forma exclu-
sivamente online através do SUPERBID EXCHANGE (www.
superbid.net). O Edital encontra-se disponível no Setor de Li-
citações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taqua-
ruçudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739-1079. 
Taquaruçu do Sul-RS, 26 de dezembro de 2023. LUIZ BLAN-
CO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 42/2023. Tipo: Menor preço por Item. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Sêmen 
Bovino, bem como luvas e bainhas para inseminação artificial 
em incentivo à produção leiteira do Município de Rodeio Bonito/
RS, conforme Lei Municipal Nº 3.385/2012 e através da Secre-
taria Municipal da Agricultura da Prefeitura de Rodeio Bonito/
RS. Abertura 15/01/2024 as 08h:30m. Informações e cópias 
do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, 
ou pelo fone (55) 37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 27 de dezembro de 2023.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

TOMADA DE PREÇOS 05/2023
Tipo: Menor Preço Global. OBJETO: Ampliação da Escola Muni-
cipal de Ensino Fundamental Evaldo Roberto Nickhorn - Cons-
trução de 03(tres) salas de aula no Município de Rodeio Bonito/
RS, Cadastramento até dia 17/01/2024 até as 11:00hs. Julga-
mento dia 19/01/2024 as 09:00hs. Informações e cópias do 
Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, ou 
pelo fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 27 de dezembro de 2023. 
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

Publique seu 
edital no jornal 
de maior tiragem 
e circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 971C-96A9-BC33-750F.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

71
C

-9
6A

9-
BC

33
-7

50
F.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 28 DE DEZEMBRO DE 2023 32

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 971C-96A9-BC33-750F.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 9

71
C

-9
6A

9-
BC

33
-7

50
F.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/971C-96A9-BC33-750F ou vá até o 

site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 971C-96A9-BC33-750F

Hash do Documento 

E12F7DDD1C842716A2AC60D485BE99374F3977768F38695C946654B458EA9CA5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 28/12/2023 09:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


